
CADERNO 7  7SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2013

n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 4/3 a 
2/4/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ÉRIK LUIZ DE NUNES VALENTE, Assessor do Procurador 
Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria n.º 103/2013-MP/
SGJ-TA, de 7/2/2013, no período de 14 a 22/2/2013, a contar 
de 18/2/2013, e autorizar o gozo dos 5 (cinco) dias restantes no 
período de 7 a 11/3/2013.
IV – SUSPENDER as férias do servidor FÁBIO HENRIQUE 
RIBEIRO DOS SANTOS, Motorista, estabelecidas pela Portaria 
n.º 71/2013-MP/SGJ-TA, de 28/1/2013, no período de 4/2 a 
5/3/2013, a contar de 14/2/2013, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora FÁVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA, Assessor do 
Conselho Superior do Ministério Público, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período 
de 1º/2 a 2/3/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de fevereiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 127/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA SILDEIR DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 55/2013-MP/SGJ-TA, 
de 21/1/2013, no período de 5/2 a 6/3/2013, a contar de 
14/2/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER as férias da servidora PATRÍCIA GUEDES DA 
SILVA, Operador de Telecomunicações, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período 
de 4/3 a 2/4/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PATRICK SILBER MIGLIO NASCIMENTO, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional, Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º/2 a 2/3/2013, a 
contar de 8/2/2013, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 21/1 a 19/2/2013, para 
gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 56/2013-MP/
SGJ-TA, de 22/1/2013, no período de 28/1 a 26/2/2013, a 
contar de 8/2/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de fevereiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 127/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST CRUZ, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 60/2013-MP/SGJ-
TA, de 22/1/2013, no período de 14/2 a 15/3/2013, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER as férias do servidor MARCO ANTÔNIO DA 
SILVA CASTRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período 
de 4/3 a 2/4/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 129/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias do servidor MARCO ANTÔNIO DA 
SILVA CASTRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º/2 
a 2/3/2013, para gozo no período de 13/6 a 12/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 130/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o afastamento da servidora DEBORAH MAIA 
CRESPO, Técnico Especializado, no período de 13 a 18/3/2013, 
a fim de participar do “Update Meeting on Direct-Acting 
Antivirais”, em Budapeste/Hungria. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 131/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I- AUTORIZAR a servidora KARINA SOUZA FRANCÊS, Oficial de 
Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, concedidos pela 
PORTARIA Nº 2737/2010-MP/SGJ-TA, de 8/10/2010, no período 
de 14/3 a 12/4/2013. 
II - AUTORIZAR a servidora KÁTIA JORDY FIGUEIREDO, Técnico, 
gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, concedidos pela 
PORTARIA Nº 238/2011-MP/SGJ-TA, de 3/2/2011, no período de 
3/6 a 2/7/2013.
III - AUTORIZAR o servidor ORIVALDO PEDRO DE LIMA, 
Auxiliar de Serviço Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1992/1995, concedidos pela PORTARIA Nº 2730/2010-MP/SGJ-
TA, de 8/10/2010, no período de 21/2/ a 22/3/2013.
IV - AUTORIZAR o servidor PEDRO PAULO VIEIRA SILVA, 
Motorista, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 1996/1999, concedidos pela PORTARIA Nº 959/99-
SGMP, de 9/8/1999, no período de 18/2 a 18/4/2013.
V - AUTORIZAR o servidor SÉRGIO RICARDO DE OLIVEIRA 
GAIA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 1995/1998, concedidos pela Portaria 1519/98 SGMP, de 
26/11/1998, no período de 19/2 a 20/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de fevereiro de 
2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 132/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor CÉLIO ROBERTO AGUIAR DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços de Manutenção, 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 4/3 a 2/4/2013.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 134/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
RETIFICAR as datas de deslocamento do servidor ROBERTO 
ALEXSANDRO PINHEIRO BARROS, constante na Portaria 
n.º 1507/2012-MP/PGJ, de 19/6/2012, publicada no D.O E. 
em 29/7/2012, de 13 e 14/6/2012, 20 e 21/6/2012 e 27 e 
28/6/2012, para os períodos de 12 e 13/6/2012, 19 e 20/6/2012 
e 26 e 27/6/2012, respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 136/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1136/2013-MP/PGJ, de 27 de 
fevereiro de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora DEBORAH MAIA CRESPO, Técnico 
Especializado, a gozar 8 (oito) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2541/2012-MP/SGJ-TA, de 
18/9/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2757/2012-MP/
SGJ-TA, de 19/11/2012, no período de 19 a 26/3/2013.
II - AUTORIZAR a servidora MAYSA GUALBERTO SANTOS, 
Auxiliar de Administração, a gozar 36 (trinta e seis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 1058/2012-
MP/SGJ-TA, de 15/5/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 
1754/2012-MP/SGJ-TA, de 6/7/2012, no período de 3/6 a 
8/7/2013.
III - AUTORIZAR o servidor NELDSON ELIAS DE SOUSA, 
Motorista, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensas 
pela PORTARIA N.° 51/2013-MP/SGJ-TA, de 18/1/2013, no 
período de 1º a 30/4/2013.
IV - AUTORIZAR a servidora NELSILENE CARVALHO DE LIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 23 (vinte e três) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 50/2013-MP/
SGJ-TA, de 17/1/2013, no período de 4 a 26/3/2013.
V - AUTORIZAR o servidor SIDNEY JOSÉ PINHEIRO GONCALVES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2691/2012-MP/SGJ-TA, de 
16/10/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2763/2012-MP/
SGJ-TA, de 21/11/2012, no período de 18/3 a 16/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de março de 2013. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA 
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 137/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1136/2013-MP/PGJ, de 27 de 
fevereiro de 2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA CLÁUDIA DE NAZARÉ BARATA AARÃO, Oficial de 
Serviços Auxiliares, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 
30/3/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/3/2013, para 
gozo oportuno.


